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Xülasə. Məqalədə görmə məhdudiyyətli şagirdlərlə işin təşkilində ailə-məktəb əməkdaşlığının əlaqə-

ləndirilməsi, əməkdaşlıq formalarının ümumiləşdirilməsi, görmə məhdudiyyətli uşaqların səciyyəvi xüsusiy-

yətlərinin müəyyənləşdirilməsi öz əksini tapmışdır. Eləcə də görmə məhdudiyyətli şagirdlərdə tam və qismən 

görmənin əlamətlərini səciyyələndirilmiş, görmə məhdudiyyətli şagirdlərlə təlim mühitinin təmin olunması 

prinsipləri ümumiləşdirilmişdir. 

Açar sözlər: görmə məhdudiyyəti, prinsiplər, əməkdaşlıq, təlimin təşkili 

 

Резюме. В статье отражены вопросы сотрудничества семьи и школы в организации работы со 

слабовидящими учащимися, обобщение форм сотрудничества, выявление характерных особенностей 

слабовидящих детей. Также охарактеризованы признаки полного и частичного зрения у слабовидящих 

учащихся, обобщены принципы обеспечения образовательной среды для слабовидящих учащихся. 
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Summary. The article reflects the cooperation of family and school in organizing work with visually 

impaired students, generalizing the forms of cooperation, identifying the characteristic features of visually 

impaired children. The signs of full and partial vision in visually impaired students are also characterized, 

and the principles of providing an educational environment for visually impaired students are generalized. 
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Görmə məhdudiyyətli uşaqlar təlimdə bir 

sıra çətinliklərlə üzləşir. Bunun üçün müxtəlif 

təlim metodlarından, təlim resurslarından istifa-

də etməklə yanaşı əməkdaşlıq və dəst də effek-

tiv təlimin təşkilini təmin edir.  

Görmə məhdudiyyətli şagirdlərin səciyyə-

vi xüsusiyyətləri, onların günlük həyatlarında və 

təhsil prosesində fərqlilik yaradır. Bu xüsusiy-

yətlər nəzəri və təcrübi baxımdan şagird nailiy-

yətlərinə və potensiallarına təsir göstərir.  

Görmə məhdudiyyətli insanlarda görmə 

məhdudiyyəti tam görmə itkisi, qismən görmə 

itkisi ilə müşahidə olunur. 

Tam görmə itkisi: Hər iki gözdə görmə 

duyğusu yoxdur. Əsasən anadangəlmə və hər 

hansı bir qəza səbəbindən baş verə bilər.  

Qismən görmə itkisinə aşağıdakılar daxildir: 

 İşıq qavrayışı olan uşaqlar. Bu uşaqlar yal-
nız işığı görürlər, yəni işığı qaranlıqdan 

ayırırlar. Düzgün proyeksiya ilə işıq qav-

rayışı olan uşaqlar işığın istiqamətini düz-
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gün müəyyən edə bilir, yanlış proyeksiya 

ilə işıq qavrayışı olan uşaqlar işığın hara-

dan gəldiyini göstərə bilmirlər 

 İşıq və rəng qavrayışı olan görmə məhdu-

diyyətli uşaqlar, həm işığı qaranlıqdan, 

həm də rəngləri fərqləndirirlər. 

 İnsan üzün qarşısında əlinin hərəkətlərini 
görür, yaxın məsafədə isə obyektlərin rəng-

lərini, konturlarını, siluetlərini ayırd edə 

bilir. 

 Periferik görmə itkisi olanlar ətrafdakı ob-

yektləri, hadisələri mərkəzi görmə ilə gör-

məyə başlayır. 

 Gecə görmə itkisi olan şəxslər gündüz 
gördüklərini yadda saxlamaqla gecə bun-

dan istifadə edirlər [14, 18].  

Bu səciyyəvi xüsusiyyətlərdən irəli gələ-

rək görmə məhdudiyyətli şagirdlərin təlim mə-

lumatlarını yadda saxlaması üçün fərqli metod-

lardan istifadə edilməlidir. Görmədən anlamaq 

və yadda saxlamaq əsasən toxunma və təmas 

əsasında mümkündür. Valideyn, müəllim və 

təhsil müəssisəsinin rəhbərləri belə xüsusiyyət-

lərə sahib olan şagirdlərin təlim prosesini təşkil 

etmək üçün birgə əməkdaşlığı təmin etməlidir.  

Görmə məhdudiyyətli uşaqlar üçün təlim 

mühiti aşağıdakı prinsiplər əsasında təşkil olun-

malıdır.  

Əlaqə və ittifaq: görmə məhdudiyyətli 

uşaqların öyrənmə prosesində qarşılıqlı əlaqələ-

rin qurulması. Müəllim-şagird-valideyn ittifaqı 

öyrənmə motivasiyası yaradır. 

Görmə məhdudiyyəti-fərqli tələblər: 

Hər bir şagirddə görmə məhdudiyyəti fərqli ol-

duğundan öyrənmə üçün fərqli üsullardan istifa-

də olunmalıdır.  

Əməliyyat təcrübələri: görmə məhdudiy-

yətli uşaqlar müxtəlif alətlərlə və cihazlarla tanış 

olmaqla praktik bacarıqlarını inkişaf etdirilməlidir. 

Əlaqələnən texnologiya: görmə məhdu-

diyyətli şagirdlərin təhsil mühitini daha maraqlı 

və əyləncəli edəcək texnologiyalardan istifadə. 

Məsələn, səsli və mətn tanıma proqramları, tak-

tiki oyunlar və s. 

TərəfdaĢ dəstəyi: maraqlı tərəflərin iş bir-

liyi şagirdlərin əməliyyat təcrübələrini daha ef-

fektiv etməsinə dəstəkdir.  

Müstəqil yaradıcılıq və problem həlli: 

görmə məhdudiyyətli uşaqlar öz problemlərini 

həll etməyə və öz yaradıcılıq potensiallarını in-

kişaf etdirməyə sövq edilməlidir. 

Əyləncə və mədəni tədbirlər: Şagirdlər 

üçün səyahətlər, əyləncəli tədbirlər və s. təşkil 

olunmalıdır.  

Düzgün rəhbərlik və təlim: müəllimlər 

görmə məhdudiyyətli uşaqlara rəhbərlik edəcək 

və dəstəkləyici təlim proqramları təklif etməlidir 

[18, 20].  

Bu prinsiplər ailə və məktəb əməkdaşlığı-

nı təmin edəcək. 

―Əlilliyin müəyyən olunması meyarla-

rı‖nın təsdiq edilməsi və ―Əlilliyin və sağlam-

lıq imkanlarının məhdudluğunun müəyyən 

olunması meyarlarına dair Əsasnamə‖nin təs-

diq edilməsi haqqında‖ Azərbaycan Respubli-

kası Nazirlər Kabinetinin (2015) qərarına əsa-

sən görmə məhdudiyyətli insanların I, II və III 

qrup əlilliyinin müəyyən edilməsi aşağıdakı ka-

teqoriyalara əsasən müəyyənləşdirilir: 

 özünəqulluq bacarığı; 
 sərbəst hərəkətetmə bacarığı; 
 istiqamətseçmə bacarığı; 
 ünsiyyət bacarığı; 
 davranışına nəzarətetmə bacarığı; 
 öyrənmə bacarığı; 

 əmək fəaliyyəti bacarığı [4, 12].  

Bu kimi səciyyəvi xüsusiyyətlər görmə 

məhdudiyyətli şagirdlərin təliminin təşkilində 

vacib amillərdəndir. Çünki, inklüziv təhsildə tə-

limin təşkilini müəllimlər uşaqların ehtiyacları-

na uyğun həyata keçirməlidir.  

Görmə məhdudiyyətli şagirdlərin təlimi-

nin təşkilində valideynlər öz uşaqlarının təhsil 

perspektivlərinin inkişafına daha çox dəstək ol-

malıdır. Valideynlər, uşaqlarının təlim və tərəq-

qisini tənzimləmək, dəstəkləmək üçün əhəmiy-

yətli rol oynayır. Bu baxımdan görmə məhdu-

diyyətli şagirdlərin valideynlərinin maarifləndi-

rilməsi önəmlidir. Bunun üçün valideynlər aşa-

ğıdakı məsələlərə diqqət yetirməlidir: 

 görmə məhdudiyyətinin təsirini anlamaq, 

onların müstəqil hərəkət etmələrini və təh-

sil almalarını təmin etmək;  

 uşaqların təhsil imkanlarını araşdırmaq; 

 uşaqları evdə dərs hazırlamağa təşviq et-

mək;  

 uşaqları tələb olunan texnoloji resurslarla 

təmin etmək.  

 uşağın sosiallaşmasında özgüvən yarat-

maq və s. [17, 21]  
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Valideynlər övladlarının mövcud təhsil al-

ma durumunu, təhsil yeniliklərini izləməli, təh-

silə sahib olmalarını dəstəkləməlidirlər.  

Görmə məhdudiyyətli şagirdlərin tədris 

prosesində daha effektiv nəticələr əldə etməsi 

üçün ailə-məktəb əməkdaşlığı təhsil müəssisələri 

tərəfindən tənzimlənməlidir. Ailə-məktəb əmək-

daşlığı yolları aşağıdakı kimi təqdim olunur: 

Müəllimlərin ailələrlə əlaqəsi: ailələr haq-

qında ümumi məlumat. 

Tədris materiallarının paylaşılması: ailə-

lər uşaqlarının təlim nəticələrinə dair müntəzəm 

məlumat əldə etməlidir.  

Təcrübə paylaşımı: Müəllimlər görmə 

məhdudiyyətli şagirdlərin ailələrinə öyrənmə təc-

rübəsi haqqında məlumatlar, metodik dəstək ver-

məlidirlər ki, ailələr evdə onları dəstəkləyə bilsin.  

Tələbələrin günlük izlənilməsi (video-kame-

ra, kamera): Ailələrə şagirdlərin tədris prosesini 

gündəlik izləmələri üçün şərait yaradılmalıdır. 

İndividuallaşdırılmış təlim proqramı: 

Görmə məhdudiyyətli şagirdlər üçün individual 

təlim planları və dəstək tədbirləri müəyyənləşdi-

rilməlidir. Şagirdlər öz zəifliklərini anlamalı, öz 

potensiallarını dəyərləndirməlidir. 

Şagirdlərə valideyn dəstəyi: Şagirdlərə hər 

zaman valideyn tərəfindən dəstək verilməli və 

təlim motivasiyası yaradılmalıdır.  

Dəstəkləyici görüşlər: Şagirdlərin inkişafı-

nı müzakirə etmək üçün təşkilatlanmış görüşlər 

həyata keçirilməlidir.  

Ailə-məktəb əməkdaşlığı görmə məhdu-

diyyətli şagirdlərin daha yaxşı öyrənmə təcrübə-

sinə yiyələnməsinə, daha yaxşı nailiyyətlər əldə 

etməsinə şərait yaradacaq.  

Görmə məhdudiyyətli uşaqların ailələri ilə 

məktəb əməkdaşlığının formaları aşağıdakı ki-

midir:  

1. Ailə və məktəb qrupları. Sosial şəbəkə-

lər üzərindən qruplar yaratmaq. Ailələrə məlu-

matlar vermək, müzakirələr açmaq.  

2. Müşavirələr və tədbirlər. Ailə və uşaq-

lar məktəbə dəvət olunur və təlimçilər uşaqların 

nailiyyətlərini və problemlərini araşdırır. 

3. Ailə məsləhətçiləri və rəhbərlər. Ailə 

məsləhətçiləri və rəhbərlər ailələrlə görüşür, gör-

mə məhdudiyyətli uşaqların təhsilinə necə dəstək 

olacaqlarına dair maarifləndirici söhbətlər aparır. 

4. Ailə təlimləri. Təcrübəli məsləhətçilər tə-

rəfindən ailələr üçün təlimlər təşkil olunur. Ailələr 

öyrənmə təcrübəsini daha yaxşı mənimsəyir. 

5. Ailələrin təşkilatlara dəvəti. Ailələrin 

məktəbdə iştirakını, layihələrə təşviqini və mək-

təb qurumlarında iştirakı tənzimlənir.  

6. Məlumat günü. Şagirdlərin tərəfdaşlığı ilə 

təşkil olunan tədbirlərdə uşaqların təhsili ilə tanış 

olmaq, təkliflər verilir, təkliflər dinlənilir [22].  

Qeyd olunan əməkdaşlıq formaları görmə 

məhdudiyyətli şagirdlərin təhsildə uğur qazan-

maları üçün ailə və məktəbin birgə fəaliyyətini 

təmin edəcək.  

Aparılan araşdırmalar nəticəsində görmə 

məhdudiyyətli uşaqların təliminin təşkilində 

ailə-məktəb əməkdaşlığının önəmli cəhətləri nə-

zəri təcrübələr əsasında öz təsdiqini tapmışdır. 

Tam görmə itkisi və qismən görmə itkisi risk 

qrupuna daxil olan şagirdlərin təhsil perspektivi-

nin inkişafında uşaqların səciyyəvi xüsusiyyətlə-

ri ailə və məktəb əməkdaşlığı nəticəsində tən-

zimlənməlidir. Bunun üçün: əlaqə və ittifaq; 

görmə məhdudiyyətli-fərqli tələblər; əməliyyat 

təcrübələri; əlaqənin texnologiyası; tərəfdaşlıq 

dəstəyi; müstəqil yaradıcılıq və problem həlli; 

əyləncə və mədəni tədbirlər; düzgün rəhbərlik 

və təlim; əməliyyat təcrübəsi kimi prinsiplər nə-

zərə alınmalıdır.  

Görmə məhdudiyyətli şagirdlərin vali-

deynləri övladlarını təhsilə təşviq etməli, onları 

texnoloji resurslarla təmin etməlidir. Eləcə də, 

müəllimlər şagirdlərin təlim nəticələrinə dair 

ailələri daim məlumatlandırmalı, individuallaş-

dırılmış təlim proqramı tərtib etməli, şagirdlərin 

dəstəklənməsi üçün valideynlərdə motivasiya 

yaratmalıdır. Bunun üçün müşavirələr və tədbir-

lər keçirilməli, ailə məsləhətçiləri və rəhbərləri 

görüşdürülməli, ailə təlimləri təşkil edilməli, 

ailələri təşkilatlara dəvət edilməli, məlumat gü-

nü təyin edilməli, ailə və məktəb qrupları yara-

dılmalıdır. Bu əməkdaşlıq formaları effektiv tə-

lim prosesi ilə nəticələnəcək, şagirdlərin təhsildə 

uğur qazanmalarına təkan verəcək.  

Tədqiqatın nəticələri bir daha onu deməyə 

əsas verir ki, inklüziv təlimin təşkilində nəzəri 

biliklər araşdırmalı, görmə məhdudiyyətli şa-

girdlərlə təlim mühitinin yaradılmasında yeni 

texnologiyalarının tətbiqi imkanları genişləndi-

rilməlidir. Ailə-məktəb münasibətlərinin mahiy-

yəti istiqamətində maarifləndirici tədbirlər 

həyata keçirilməlidir ki, bu da görmə 

məhdudiyyətli şagirdlərdə təlim motivasiyasının 
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və təlim səmərəliliyinin yüksəlməsini təmin 

edəcək.  
Problemin aktuallığı. Görmə məhdudiyyətli 

şagirdlərin təhsilə cəlb olunması və sosiallaşması hər 

zaman aktuallıq kəsb etmişdir.  

Problemin elmi yeniliyi. Görmə məhdudiy-

yətli şagirdlərin ailə və məktəb əməkdaşlığının nəzə-

ri aspektlərinin tədqiqi.  

Problemin praktik əhəmiyyəti. Gənc tədqiqat-

çılar, müəllimlər və ailələr üçün məlumat bazasıdır.  
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